

Рецензия

на материалите, представени от
гл. ас. д-р Стоян Желязков Христов, дм
за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“
на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас
по област на висше образование: в област на висше образование
7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина,
научна специалност „Ортопедия и травматология“,
обявен в ДВ, бр. 69/11.08.2023 г.,

1. Обща информация

Изготвил рецензията: проф. д-р Валентин Константинов Василев, дм, катедра
„Хирургични и интервенционални дисциплини“, Факултет по обществено здраве и
здравни грижи, Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас.

Основание за написване на рецензията: Заповед на Ректора на Университет „Проф. д-р
Асен Златаров“ - Бургас № РД-287/18.10.2023 г. за назначаване на научно жури и Протокол
I от първото заседание на научното жури.

Настоящата рецензия е изготвена в съответствие със Закон за развитието на
академичния състав в Република България, Правилник за прилагане на Закон за развитието
на академичния състав в Република България и Правилник за условията и реда за
придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф.
д-р Асен Златаров“ – Бургас.

Представените материали за участие в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ са в съответствие с Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас.

Единствен кандидат по конкурса е гл. ас. д-р Стоян Желязков Христов, дм.

2. Общи данни за кандидата

Гл. ас. д-р Стоян Желязков Христов, дм е роден на 28.07.1971 г. Завършил е специалност медицина в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна през 1998 г. (Диплома Серия ВД – 95 Но Б – 0017741).

Придобил е специалност „Ортопедия и травматология“ в Медицински университет София през 2002 г.

След успешно защитен дисертационен труд в УМБАЛСМ „Н. И. Пирогов“ София на тема „Оперативно лечение на фрактурите на проксимален хумерус със заключваща плака, чрез и без аугментация – сравнителен анализ“, на 10.05.2022 г. е придобил образователна и научна степен „доктор“ в професионално направление 7.1. Медицина по специалност „Ортопедия и травматология“ (Диплома Но Б – 000046).

В периода Март, 1998 – Май, 2002 д-р Христов е бил специализант по ортопедия и травматология в УМБАЛСМ “ Н. Пирогов “ ЕАД. След придобиване на специалност трудовият му път преминава през МБАЛ Бургас (Октомври, 2002 - Октомври, 2003; Ноември, 2004 - Май, 2014), MEDICAL PARK Bad Rodach Германия (Ноември, 2003 – Ноември, 2004), NHS -United Kingdom Англия (Юни, 2014 – Юни, 2016) и отново в УМБАЛ Бургас АД от юли,2016. Към момента (от юли 2017 г.) до момента е началник Клиника по ортопедия и травматология към УМБАЛ АД, Бургас.

От септември 2018 г. до октомври 2021 г. гл. ас. д-р Ст. Христов е бил хоноруван преподавател по Ортопедия и травматология в Университет Проф. д-р Асен Златаров – Бургас. От 2021 г. спечелва конкурс за асистент, а през 2022 г. - конкурс за главен асистент по Ортопедия и травматология в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас.

3. Описание на представените материали

Представеният комплект материали и документи за участие в конкурса е в съответствие с Чл. 67. (2) от Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас.

Представени са всички изискуеми за заемане на академичната длъжност „доцент“ документи и справки.

Материалите са много добре описани и подредени.

4. Оценка на учебно-преподавателската работа

Гл. ас. д-р Стоян Желязков Христов, дм е извършвал обучение по дисциплината „Ортопедия и травматология“ във Факултет по обществено здраве и здравни грижи и Медицински колеж при Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ Бургас на студентите от специалностите „Лекарски асистент“, „Рехабилитатор“ и „Медицинска рехабилитация и ерготерапия“. От учебната 2023/2024 г. обучава студенти от специалност „Медицина“ в същия университет, като е съавтор и на учебната програма по „Ортопедия и травматология“. През декември 2022 г. е бил ръководител на курс „АО травма за операционен персонал-клинично обучение“. Ръководството на 6 специализанти по ортопедия и травматология в УМБАЛ Бургас (3 придобили специалност и 3 текущи) е доказателство за компетенциите на кандидата по конкурса.

5. Обща характеристика на научната и научно-приложната дейност и оценка на личния принос на кандидата.

Гл. ас. д-р Стоян Желязков Христов, дм е предоставил за участие в конкурса 13 научни труда, които не са използвани за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

Те могат да бъдат описани по следния начин:

- 1 хабилитационен труд (монография);
- 1 книга, базирана на дисертационния му труд;
- 7 публикации, реферирани и индексирани в световните бази данни Scopus/ Web of Science;
- 4 публикации и доклади в издания с научно рецензиране – списания и сборници от доклади от конференции;
- 3 публикации са с импакт фактор, 4 са с SJR индекс.

За научните трудове в съавторство са представени разпределителни протоколи.

Всички научни трудове са по тематиката на обявения конкурс.

Особено внимание заслужава монографичният труд на кандидата „Аугментация при оперативно лечение на фрактури на проксимален хумерус със заключваща плака“. В него се дискутира клиничната картина, диагностиката и лечението на фрактурите на проксимален хумерус, усложнения при остеосинтеза с преконтурирана, ъглово стабилна плака. Обърнато е внимание основните типове аугментация – укрепване на медиалната опора, изпълване на посттравматичната загуба на костна субстанция и оформените кухни, върхова аугментация на винтовете, както и някои екзотични методи за пълнота на проследяване на аугментационите техники. По *Показател В* кандидатът има **100** точки.

Научните трудове, с които кандидатът участва в конкурса са свързани с оперативно лечение на фрактурите на проксимален хумерус, раменно протезиране, анализ на предоперативното планиране при фрактурите, травматизъм. Представените изследвания и получените резултати доказват сериозния научен потенциал и определят гл. ас. д-р Стоян Христов като изследовател със значими научни постижения и възможности за изследване и критичен анализ. Всички представени резултати са оригинални и безспорно са с високо ниво на полезност. Считаю, че това е доказателство за научния потенциал на гл.ас. д-р Стоян Христов и ми дава основание да го и определят като успешен и компетентен изследовател с възможности за изследване и критичен анализ. По *Група от показатели Г* гл.ас. д-р Стоян Христов има **241,62** точки при минимално изискване в „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас от 220 точки.

Публикациите на кандидата са намерили отражение в научни трудове на други автори, което показва, че получените резултати са с висока научна стойност. Гл. ас. д-р Стоян

Христов, д-м участва в конкурса с 15 цитирания, от които 10 са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация и то в за около година. По *Група от показатели Д* кандидатът има **175** точки при минимално изискване в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас от 60 точки.

Гл. ас. д-р Стоян Христов, д-м има 70 точки по *Група от показатели Е* при минимално изискване в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас от 20 точки.

Предоставените материали, документи и справки показват, че гл. ас. д-р Стоян Христов, д-м отговаря на минималните национални изисквания и на изискванията в Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 7.1. Медицина. Общият брой точки, постигнати от кандидата е **636,62** точки, при изискване за 450 точки съгласно ПУРПНСАД в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 7.1. „Медицина“.

6. Заключение за кандидатурата

Познавам гл. ас. д-р Стоян Христов повече от 10 години и мога да го оценя като лоялен и отговорен колега, и като изследовател със сериозни научни и научно-приложни постижения в областта на ортопедията и травматологията. Той покрива и надхвърля всички критерии за участие в конкурса. Не е установено плагиатство в представените по конкурса научни публикации. Потвърждавам, че изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и ПУРПНСАД в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 7.1. „Медицина“ са напълно удовлетворени.

Давам положителна оценка на кандидатурата на гл. ас. д-р Стоян Желязков Христов, д-м.

ОБЩО ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въз основа на гореизложеното, **препоръчвам** на научното жури да предложи на Факултетния съвет на Факултета по обществено здраве и здравни грижи при Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас да **избере гл. ас. д-р Стоян Желязков Христов**, дм на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Ортопедия и травматология“.

06.11.2023 г.

гр. Бургас

Подпис:


(проф. д-р Валентин Василев, дм)